lo cual puede comprobarse que el ahorro de energía es altamente rentable para una tasa
de descuento de 10%, de 11% y de 12%, los indicadores son muy positivos. Esto se puede
ver en la Tabla N° 4.

Tabla N° 4.
Análisis de sensibilidad de la tasa de descuento

INDICADOR
TASA DE DESCUENTO

10% 11% 12%
TIR (%) 459,61 459,61 459,61
VPN (S/.) 3 113 492 2 961 822 2 821 169
B/C 31,32 29,84 28,47

Variación de ahorro económico y el costo de implementación

Si consideramos una variación de +/- 5 % y +/-10% tanto en el ahorro económico
(beneficio económico) como en el costo de implementación (inversión en los sensores

Dirección General de Eficiencia Energética 37

INDUSTRIA DE ALIMENTOS

controladores del sistema de compresión más el costo de personal especializado), los
resultados del indicador retorno de inversión variará en el rango de 2,14 a 3,19 meses,
y de 0,19 a 0,27 años.

Estos resultados ratifican la rentabilidad obtenida en el retorno de la inversión calculada
en el numeral 4.2.7.1.

Esto se puede ver en la Tabla N° 5.

Tabla N° 5.
Análisis de sensibilidad del retorno de inversión (meses)

Variación del Beneficio Económico (meses)

Va
ri

ac
ió

n
de

l c
os

to

de
 im

pl
em

en
ta

ci
ón -10% -5% 0 5% 10%

-10% 2,61 2,47 2,35 2,24 2,14
-5% 2,76 2,61 2,48 2,36 2,25

0 2,90 2,75 2,61 2,49 2,37
5% 3,05 2,89 2,74 2,61 2,49

10% 3,19 3,02 2,87 2,74 2,61

Fuente: Elaboración FONAM

Tabla N° 6.
Análisis de sensibilidad del retorno de inversión (años)

Variación del Beneficio Económico (años)

Va
ri

ac
ió

n
de

l c
os

to

de
 im

pl
em

en
ta

ci
ón -10% -5% 0 5% 10%

-10% 0,22 0,21 0,20 0,19 0,18
-5% 0,23 0,22 0,21 0,20 0,19

0 0,24 0,23 0,22 0,21 0,20
5% 0,25 0,24 0,23 0,22 0,21

10% 0,27 0,25 0,24 0,23 0,22

Fuente: Elaboración FONAM

4.2.7.3 Alternativas de financiamiento
convencional

Los proyectos/programas de eficiencia
energética de la industria de bebidas
pueden acceder al financiamiento
denominado convencional de las
entidades financieras pero tienen que

sustentarse además del flujo de ingresos
por el ahorro energético con ingresos por
la  venta de los productos.

En el Sistema financiero nacional se
pueden encontrar financiamiento para
los proyectos/programas de eficiencia
energética en las siguientes  entidades:

Guía de Orientación del Uso Eficiente de
la Energía y de Diagnóstico Energético